אומנם בעלי הדירות, בסופו של הפרויקט, אמורים "לקבל פיצוי", תמריצים כלכליים, בדמות זכויות בנייה נוספות, אולם עד ההגעה ל"תחנה הסופית" זכותם הקניינית של בעלי

1 ס' 2 לחוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, התשע"ו–2016, ס"ח 1234 (להלן: חוק הרשות הממשלתית).

2 ס' 14 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו–1986, ק"ת 1373 (להלן: כללי לשכת עורכי הדין).

3 ס' 54 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א–1961, ס"ח 347; ס' 2 לכללי לשכת עורכי הדין.

ייצוג משפטי במסגרת עסקת התחדשות עירונית: הגיעה העת לשינוי נורמטיבי

הדירות נפגעת תוך שהם עלולים להימצא בפני קשיים, מכשולים, סכנות, הפרות, פגיעות וסיכונים עד כדי אובדן רכוש.

ואכן, אין אנו חולקות על חשיבות החלטה זו, המאגדת כמה החלטות של ועדות האתיקה שהיו בבחינת טלאי על טלאי. החלטה מפורטת ויסודית זו מהווה התקדמות ונדבך חשוב בסוגיית התנהלות עורכי הדין בייצוג בעסקאות התחדשות עירונית. החלטה זו אף היוותה עבורנו השראה להשלמת כתיבת הנוסח המוצע לכללי לשכת עורכי הדין (ייצוג בעסקאות התחדשות עירונית), התשפ"א-2021.

ברם, טענתנו היא כי אין די בכך שסוגיה כה חשובה כמעלה תוסדר באמצעות החלטה של ועדת אתיקה, מפורטת ויסודית ככל שתהא. כפי שיפורט במאמר זה, אנו סבורות כי הגיעה העת, ויפה שעה אחת קודם, לפעול לעיגון חקיקתי בדרך של חקיקת משנה.

דומה כי הגיעה העת שתוכתב ההתנהלות הראויה במסגרת חקיקת משנה, אשר תסדיר את התנהלותם של עורכי הדין, תפקידם וחובותיהם שעה שהם מייצגים בעלי דירות בעסקת התחדשות עירונית. אנו נציע פתרון בדמות

ייצוג משפטי במסגרת עסקת התחדשות עירונית: הגיעה העת לשינוי נורמטיבי

עריכת היקש בין כללי לשכת עורכי הדין (ייצוג בעסקאות בדירות), התשל"ז–1977, לבין הכללים שנוגעים לייצוג עורכי דין בעסקאות התחדשות עירונית. בפרק האחרון נסכם ובסופו של המאמר נצרך נספח אשר יהווה נוסח מוצע לכללי לשכת עורכי הדין (ייצוג בעסקאות התחדשות עירונית), התשפ"א–2021.

ב. רקע – התחדשות עירונית

עם התדלדלותן של הקרקעות החקלאיות שניתן היה לשנות את ייעודן לבנייה, לא נותר אלא לפנות לקרקעות עירוניות שאינן מנוצלות באמצעות מיזם התחדשות עירונית (Urban Renewal). התחדשות עירונית מתוארת כהתערבות במאפיינים פיזיים וחברתיים של אזורים מגורים עירוניים שמטרתה המוצהרת, כפי שהיא באה לידי ביטוי, היא הבטחה לשיפור המגורים לתושבים הוותיקים של השכונות.⁵

מיזם "התחדשות עירונית" כולל בעיקר בינוי במסגרת תוכנית החיזוק (תמ"א 38) ובינוי במסגרת מיזם פינוי ובינוי (הכולל את מיזם עיבוי בנייה).⁸ פרויקט פינוי ובינוי הוא פרויקט אשר מציא את ביטויו כבר בשנת 1965, עת נחקק חוק בינוי ופינוי של אזורי שיקום, התשכ"ה–1965.⁹ הפרויקט נולד לאור הצורך לחדש שכונות ישנות שלא על בסיס הסכמה בין הרשות הציבורית לבין בעלי הדירות, אלא באמצעות הפקעה ותשלום פיצוי.¹⁰ החל מתחילת שנות האלפיים, התפתח מודל חדש לפינוי ובינוי שהוא הסכמי, ולפיו היזם מתקשר עם בעלי הדירות בהסכם לרכישת דירותיהם תמורת דירות חדשות וגדולות יותר.

עם זאת, כפי שפורט לעיל, מדובר בפרויקטים השונים זה מזה בכמה סוגיות: משך התהליך, הפרוצדורה, הביורוקרטיה והתמורה המתקבלת. בשונה מתמ"א 38/2 אשר מוגבלת

- 11 שם, בעמ' 29.
12 ס' 14 לחוק הרשות הממשלתית.
13 ס' 2(ב) לחוק פינוי ובינוי (עידוד מיזמי פינוי ובינוי), התשס"ו-2006, ס"ח 171.
14 ס' 49 לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963, ס"ח 156.
15 נמדר התחדשות עירונית, לעיל ה"ש 9, בעמ' 186.
16 משרד הפנים תכנית מתאר ארצית לחיזוק מבנים קיימים בפני רעידות אדמה: תמ"א 38 5-9 (2005) (להלן: תכנית מתאר ארצית לחיזוק מבנים); ראו גם דברי הסבר לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965. כן ראו לעניין זה מבקר המדינה עמידות מבנים ותשתיות ברעידות אדמה – תמונת מצב 7-10 (2011).
17 תכנית מתאר ארצית לחיזוק מבנים, לעיל ה"ש 16, ס' 21, 24.
18 שם, פרק ב.
19 שם, פרק ג.
20 שם, פרק ד.
21 שם, פרק ה.
22 נמדר התחדשות עירונית, לעיל ה"ש 9, בעמ' 208.

עניין זה דורש מומחיות וזהירות. בעסקאות בינוי לרוב היזם נעזר במימון של הבנק המלווה. אחד התנאים לקבלת המימון הוא יצירת משכנתה על כל זכויות

32 ע"א 624/13 מורדכיוב נ' מינץ, פס' מב לפסק דינו של השופט רובינשטיין (פורסם בנבו, 4.8.2014).

33 נמדר התחדשות עירונית, לעיל ה"ש 9, בעמ' 31.

34 ראו ס' 8 לחוק המקרקעין התשכ"ט-1969, ס"ח 259.

35 על"ע 2/80 פלוני נ' הוועד המחוזי של לשכת עורכי הדין בישראל, פ"ד לד(4) 707 (1980).

36 עידן יהודה "התחדשות עירונית – המדריך המקיף והמלא" HERZOG (16.12.2020) <https://herzoglaw.co.il/he/news-and-insights>.

בעלי הדירות במקרקעין, כאשר בתמורה הבנק ייתן לבעלי הדירות ערבויות בנקאיות שאמורות להגן עליהם אם משהו בפרויקט ישתבש.

68 החלטה את 4/14 של ועדת האתיקה, לעיל ה"ש 66.

69 ראו בעניין זה גם ע"א 3190/99 **שוקר נ' ע.ר.מ. רעננה לבניה והשכרה בע"מ**, פ"ד נד(3) 127, 223 (2000).

70 אוריאל פרוקצ'יה "הדין הדיספוזיטיבי באספקלריה של פרופסור גד טדסקי" **עיוני משפט** טו 385, 392 (1990).

71 ראו למשל חוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987, ס"ח 68; חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, ס"ח 204; חוק הגנת השכר, התשי"ח-1958, ס"ח 86.

72 הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית **סיכום עבודת צוות: הסרת חסמים בהתחדשות עירונית** (2020) (להלן: דו"ח משרד המשפטים 2020).

ייצוג משפטי במסגרת עסקת התחדשות עירונית: הגיעה העת לשינוי נורמטיבי

בכל הנוגע לקידום עסקת ההתחדשות העירונית באותו בית משותף. התנהלות זו בעייתית אם היא אינה גלויה לבעלי הדירות.

בעניין זה ניתן להיעזר בחוות דעתה של לשכת עורכי הדין. הלשכה הציגה אפשרות שלפיה תתאפשר תפיסת תשלום שכר הטרחה של עורך הדין בידי היזם כהמחאת חוב של בעלי הדירות ליזם, וזאת בהתאם לס' 6 לחוק המחאת חיובים, התשכ"ט–1969. קיומה של אפשרות זו מותנה בהסכמתה של רשות המיסים לכך שהיזם ייכנס לנעלי בעלי הדירות בכל הקשור לתשלום שכר הטרחה של עורך הדין, כאשר התשלום אינו עבורו או במקום בעלי הדירות, אלא חובתו האישית מכוח המחאת החבות.⁸⁶ חשוב להדגיש בהקשר למנגנון תשלום שכר הטרחה כי הוא אינו מרכיב מחויב המציאות כדי שאדם

101 עמל"ע (י-ם) 16-05-16566 **פודים נ' ועדת האתיקה הארצית של לשכת עורכי הדין** (פורסם בנבו, 24.5.2017).
102 גבריאלי קלינג "ניגודי עניינים" **הפרקליט גיליון מיוחד לכבוד 25 שנה ללשכת עורכי הדין** 75, 79 (1987).
103 כללים 14–16 לכללי לשכת עורכי הדין.
104 לפי כלל 21 לכללי לשכת עורכי הדין (חברי גופים נבחרים או ממונים), התשכ"ט–1969, ק"ת 673 נאסר על עורך דין שהוא חבר במועצה של רשות מקומית לייצג במקרים מסוימים המנויים בכלל 21. לפי כלל 3 לכללי לשכת עורכי הדין (חברי גופים נבחרים או ממונים) נאסר על עורך הדין לייצג את שולחו לפני בית דין או גוף שיפוטי אחר שעורך הדין חבר בו.

מנגד, אינטרס היזם הוא לשלם כמה שפחות על מנת לצאת נשכר מהפרויקט. עורך הדין של בעלי הדירות צריך לדאוג לאינטרס בעלי הדירות מבחינת לוח המועדים המדויק שעל היזם לעמוד בו, למסירת הדירה החדשה או המשופצת, ולדאוג לסעדים במקרה של הפרה. מנגד, היזם, שבונה בין בעצמו ובין

106 כללי לשכת עורכי הדין (ייצוג בעסקאות בדירות), התשל"ז-1977, ק"ת 1719.
107 זיו "כללי ניגוד העניינים של עורכי דין ונגישות למשפט", לעיל ה"ש 46, בעמ' 312.
108 ענת רודניצקי "התחדשות עירונית חברתית: מודל לליווי דיירים בתהליכי התחדשות עירונית: חלק א'" הקליניקה לדיור, קהילה ומשפט (2017) <https://bit.ly/3kvfcVd>.
109 ש.ם.
110 ש.ם.

כך גם אם משרד עורכי הדין סיים לייצג את בעלי הדירות והפרויקט הגיע לאכילוס, עורך הדין רשאי לייצג את היזם בפרויקט אחר; נקבע בהסתמך על חוק התחדשות עירונית (הסכמים לארגון עסקאות) וכללי לשכת עורכי הדין (עיסוק אחר), התשס"ג–2003, כי משרד עורכי דין המייצג את בעלי הדירות בפרויקט התחדשות עירונית, אינו יכול להיות "המארגן" של אותו פרויקט. כך גם ההפך, אם קודם פעל עורך הדין כ"מארגן" הוא לא יוכל לייצג את בעלי הדירות באותו הפרויקט; ונקבע כי ה"מארגן" של בעלי הדירות לא יכול להיות עובד במשרד עורכי דין שמייצג את בעלי הדירות.¹²⁹

"מניעת הרע", לשיטתנו, אינה יכולה להיעשות על ידי הכתבת "המלצות" לבעלי הדירות, כי אם באמצעות שינוי חקיקתי בלבד.

ניכר כי בעבר הביע המחוקק נכונות לעגן בחקיקה ראשית כללים שמסדירים את התנהלותם של עורכי הדין בקרב צדדים שלישיים. ראייה לכך היא הצעת חוק לשכת עורכי הדין (תיקון – ייצוג אסור בעסקה לרכישת דירה מאת קבלן), התש"ף–2020.¹⁶⁴ הצעת חוק זו מבקשת לעגן בחוק לשכת עורכי הדין את ייצוגם של בעלי אינטרסים מנוגדים באותו עניין. זאת, בכפוף לסייג שלפיו האיסור לא יחול על עריכת הסכם שהצדדים הסכימו לגביו בכתב.¹⁶⁵ לסייג זה קיים חריג שמתייחס לרכישת דירה מאת קבלן.¹⁶⁶ הצעת חוק דומה שהונחה על שולחן הכנסת היא הצעת חוק לשכת עורכי הדין (תיקון – ייצוג בעסקאות דירות), התשס"ח–2007.¹⁶⁷ בהצעה זו הועלה הצורך להסדיר בחקיקה ראשית את מערכת היחסים בין עורך הדין, הקבלן ורוכש הדירה. נקבע כי עורך הדין אינו רשאי לייצג בו בזמן את הרוכש ואת הקבלן, ואף אין הוא רשאי לקבל מהרוכש שכר בעד שירות שנתן לקבלן, במישרין או בעקיפין. מדברי ההסבר לחוק עולה כי המצב הנוכחי אינו מאפשר לעורך הדין לפעול תוך נאמנות ללקוחותיו.

162 על פי דו"ח של משרד המשפטים נמצאו מקרים שבהם נקבע שכר טרחת עורכי הדין של בעלי הדירות כנגזרת של מספר הדירות שאושרו בתוכנית שתוגש על ידי היזם. ראו דו"ח משרד המשפטים 2020, לעיל ה"ש 72.

163 אהרן ברק "ניגוד אינטרסים במילוי תפקיד" **משפטים** י 11, 12 (1980).

164 הצעת חוק לשכת עורכי הדין (תיקון – ייצוג אסור בעסקה לרכישת דירה מאת קבלן), התש"ף–2020, פ/1493/23.

165 ש.ם.

166 ש.ם.

167 הצעת חוק לשכת עורכי הדין (תיקון – ייצוג בעסקאות בדירות), התשס"ח–2007, פ/3149/17.

ייצוג משפטי במסגרת עסקת התחדשות עירונית: הגיעה העת לשינוי נורמטיבי

פתרון ביניים המגשר בין עמדת מחלקת הייעוץ והחקיקה העומדת על גיבוש חקיקה ועיגון כללים משפטיים, לבין עמדת לשכת עורכי הדין בישראל שלפיה מן הראוי כי משרד המשפטים לא יתערב בענייני האתיקה של עורכי הדין.

178 על"ע 8536/07 הועד המחוזי של לשכת עורכי הדין נ' הלבפשט, פס' 12 לפסק דינו של השופט מלצר (פורסם בנבו, 24.3.2011).

179 לימור זרגוטמן “תדמית מקצוע עריכת הדין” המשפט יב 231 (2007).

180 ראו למשל ס' 53, 61 (3) לחוק לשכת עורכי הדין.

181 ראו למשל כללי לשכת עורכי הדין (ייצוג בעסקאות בדירות); כללי לשכת עורכי הדין (פרסומת), התשס"א-2001, ק"ת 629.

182 זרגוטמן “תדמית מקצוע עריכת הדין”, לעיל ה"ש 179.

183 אלקס הרטמן “רביזיה בכללי האתיקה” אתיקה מקצועית 4 (2002).

ו. סיכום

תמונת המצב הפרקטית על אודות מורכבות הייצוג והקשר שקיים בפועל בין עורך הדין ליזם מעידה כי עורך הדין מצוי תחת דילמות אתיות וניגוד עניינים מובנה.

עיגון כללים ספציפיים יגביר את יכולת ההרתעה, יגביר את המודעות ותשומת הלב של עורכי הדין להתנהלות ראויה ובנוסף, יסייע בשמירת מעמדו המקצועי של עורך הדין בפרט, ומעמדה וכבודה של פרופסיית עורכי הדין בישראל בכלל.

נספח – נוסח מוצע – כללי לשכת עורכי הדין (ייצוג בעסקאות התחדשות עירונית), התשפ"א–2021

במסגרת פרק זה נביא הצעה אופרטיבית לתיקון כללי לשכת עורכי הדין בהיקף לכללי לשכת עורכי הדין (ייצוג בעסקאות בדירות), התשל"ז–1977. להלן הנוסח המוצע:

כללי לשכת עורכי הדין (ייצוג בעסקאות התחדשות עירונית), התשפ"א–2021
בתוקף סמכותה לפי סעיף 109 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א–1961, מתקינה המועצה
הארצית של לשכת עורכי הדין כללים אלה:

1. הגדרות

בכללים אלה –

"מיזם להתחדשות עירונית" – בינוי במסגרת תוכנית החיזוק (תמ"א 38), מיזם בתחום פינוי
ובינוי, מיזם במתחם פינוי ובינוי במסלול מיסוי, מיזם בינוי-פינוי-בינוי או מיזם אחר שתאשר
הממשלה לעניין זה כהגדרתם בחוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, התשע"ו–2016;

"עסקת פינוי ובינוי" – כהגדרתה בחוק פינוי ובינוי (עידוד מיזמי פינוי ובינוי);

"תוכנית החיזוק" – כהגדרתה בחוק המקרקעין (חיזוק בתים משותפים מפני רעידות אדמה);

"עסקה למיזם להתחדשות עירונית" – חוזה בין היזם לבין בעל דירה בבית משותף, אשר על
פיו מתחייב בעל הדירה בבית המשותף למכור את זכויותיו בה, כולן או מקצתן, לצורך ביצוע
עבודה במקרקעין כאמור בסעיף 4, 5 או 5א לחוק המקרקעין (חיזוק בתים משותפים מפני
רעידות אדמה), התשס"ח–2008, שמצורף לו ייפוי כוח מבעל הדירה ליזם או לעורך דין מטעם
היזם לביצוע הפעולות הנדרשות למימוש החוזה, ושכולל, בין השאר, את כל אלה:

- (1) העקרונות לקביעת התמורה שיקבל בעל הדירה לפי החוזה;
- (2) המועדים המרביים לקבלת היתר בנייה ולמסירת הדירה החדשה לבעלי הדירה או לסיום
ביצוע העבודות בהתאם לחוזה;
- (3) פרטים בדבר הגורם שיבצע את עבודות הבנייה בהתאם לחוזה או תנאים לבחירתו של
הגורם כאמור, לרבות לעניין ניסיונו בתחום;
- (4) התחייבות מטעם היזם להעמיד ערבויות לטובת בעל הדירה לשם הבטחת התחייבויותיו
של היזם לפי החוזה;

"יזם" – מי שמתקשר עם בעל דירה בעסקת פינוי ובינוי או בעסקה לפי חוק החיזוק, לפי
העניין;

"מארגן" – כהגדרתו בחוק התחדשות עירונית (הסכמים לארגון עסקאות), התשע"ז–2017, מי
שמתקשר עם בעל דירה בהסכם לארגון עסקת התחדשות עירונית או מבצע פעולות לקראת
התקשרות עם בעל דירה בהסכם כאמור.

2. ייצוג אסור במיזם להתחדשות עירונית

בעסקה למיזם להתחדשות עירונית –

- א. לא ייצג אותו עורך דין את היזם ואת בעל הדירה באותו פרויקט.
- ב. לא ייצג עורך דין את היזם ואת בעלי הדירות בפרויקטים שונים המתנהלים באותה עת.

- עורך דין המייצג את בעל הדירה לא יטפל בכיצוע רישום זכויות קנייניות של בעלי הדירה בלשכת רישום המקרקעין, למעט רישום הערות אזהרה לפי חוק המקרקעין.

7. תחילה

- תחילתם של כללים אלה ביום השלושים לאחר פרסומם ; על ההסכמים שנחתמו לפני תחילתם יחול הדין שהיה מחייב עד אותו היום.

8. השם

- לכללים אלה ייקרא "כללי לשכת עורכי הדין (ייצוג בעסקאות התחדשות עירונית), התשפ"א – 2021".